

# 東京証券取引所の取引時間延伸に伴うデリバティブ市場の取引時間変更について

2023年5月11日

株式会社大阪取引所

## I. 趣旨

株式会社東京証券取引所（以下「東証」といいます。）が2024年11月に予定している取引時間延伸<sup>1</sup>に伴い、当社のデリバティブ市場における取引時間を以下のとおり変更します。

## II. 概要

項目	内容	備考
1. 取引時間変更 (1) 立会市場	<ul style="list-style-type: none"><li>立会取引の取引時間を以下のとおり変更します（下線部が変更箇所）。</li><li>a. 指数先物取引、指数オプション取引、商品先物取引及び商品先物オプション取引</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>国債証券先物取引、国債証券先物オプション取引及び金利先物取引の取引時間は変更しません。</li></ul>

<sup>1</sup> 詳細は以下を御参照ください。

【次期売買システム稼働に伴う現物市場の機能強化に向けた売買制度の見直しについて】

<https://www.jpx.co.jp/rules-participants/public-comment/>



項目	内容	備考																								
<p>(2) J-NET 市場</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>夜間立会のオープニング・オークション前の呼値可能時間を午後4時45分から午後5時までの間に変更します。</li> </ul> <p>b. 有価証券オプション取引</p> <table border="1" data-bbox="539 357 1516 994"> <thead> <tr> <th>時間区分</th> <th>セッション区分</th> <th>変更後</th> <th>変更前</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">午前</td> <td>オープニング・オークション</td> <td>変更なし</td> <td>午前9時</td> </tr> <tr> <td>レギュラー・セッション</td> <td>変更なし</td> <td>午前9時から 11時30分</td> </tr> <tr> <td>クロージング・オークション</td> <td>変更なし</td> <td>午前11時35分</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">午後</td> <td>オープニング・オークション</td> <td>変更なし</td> <td>午後0時30分</td> </tr> <tr> <td>レギュラー・セッション</td> <td>午後0時30分から 3時<u>40分</u></td> <td>午後0時30分から 3時<u>10分</u></td> </tr> <tr> <td>クロージング・オークション</td> <td>午後3時<u>45分</u></td> <td>午後3時<u>15分</u></td> </tr> </tbody> </table>	時間区分	セッション区分	変更後	変更前	午前	オープニング・オークション	変更なし	午前9時	レギュラー・セッション	変更なし	午前9時から 11時30分	クロージング・オークション	変更なし	午前11時35分	午後	オープニング・オークション	変更なし	午後0時30分	レギュラー・セッション	午後0時30分から 3時 <u>40分</u>	午後0時30分から 3時 <u>10分</u>	クロージング・オークション	午後3時 <u>45分</u>	午後3時 <u>15分</u>	<ul style="list-style-type: none"> <li>現在は、午後4時15分から午後4時30分までの間。</li> </ul>
	時間区分	セッション区分	変更後	変更前																						
午前	オープニング・オークション	変更なし	午前9時																							
	レギュラー・セッション	変更なし	午前9時から 11時30分																							
	クロージング・オークション	変更なし	午前11時35分																							
午後	オープニング・オークション	変更なし	午後0時30分																							
	レギュラー・セッション	午後0時30分から 3時 <u>40分</u>	午後0時30分から 3時 <u>10分</u>																							
	クロージング・オークション	午後3時 <u>45分</u>	午後3時 <u>15分</u>																							
	<ul style="list-style-type: none"> <li>J-NET 取引の取引時間を以下のとおり変更します。</li> </ul> <p>a. 指数先物取引、指数オプション取引、商品先物取引及び商品先物オプション取引（フレックス限月取引含む）</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>国債証券先物取引、国債証券先物オプション取引及び金利先物取引の取引時間は変更しません。</li> <li>日経225マイクロ先物取引及び台湾加権指数先物取引はJ-NET 取引対象外。</li> </ul>																								

項目	内容	備考																								
	<table border="1" data-bbox="553 212 1500 458"> <thead> <tr> <th>時間区分</th> <th>変更後</th> <th>変更前</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>日中</td> <td>午前8時20分から 午後4時<u>30分</u></td> <td>午前8時20分から 午後4時</td> </tr> <tr> <td>夜間 (※)</td> <td>午後4時<u>45分</u>から 翌日午前6時</td> <td>午後4時<u>15分</u>から 翌日午前6時</td> </tr> </tbody> </table> <p data-bbox="504 469 1552 547">※…日経平均V I 先物取引、ゴム (RSS3) 先物取引及びゴム (TSR20) 先物取引における夜間の取引終了時刻は、現行どおり、午後7時とします。</p> <p data-bbox="504 612 1200 643">b. 有価証券オプション取引 (フレックス限月取引以外)</p> <table border="1" data-bbox="568 651 1482 799"> <thead> <tr> <th>時間区分</th> <th>変更後</th> <th>変更前</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>日中</td> <td>午前8時20分から 午後4時<u>30分</u></td> <td>午前8時20分から 午後4時</td> </tr> </tbody> </table> <p data-bbox="504 858 1144 888">c. 有価証券オプション取引 (フレックス限月取引)</p> <table border="1" data-bbox="557 896 1496 1142"> <thead> <tr> <th>時間区分</th> <th>変更後</th> <th>変更前</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>日中</td> <td>午前8時20分から 午後4時<u>30分</u></td> <td>午前8時20分から 午後4時</td> </tr> <tr> <td>夜間</td> <td>午後4時<u>45分</u>から 午後6時</td> <td>午後4時<u>15分</u>から 午後5時<u>30分</u></td> </tr> </tbody> </table>	時間区分	変更後	変更前	日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時	夜間 (※)	午後4時 <u>45分</u> から 翌日午前6時	午後4時 <u>15分</u> から 翌日午前6時	時間区分	変更後	変更前	日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時	時間区分	変更後	変更前	日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時	夜間	午後4時 <u>45分</u> から 午後6時	午後4時 <u>15分</u> から 午後5時 <u>30分</u>	<ul data-bbox="1585 220 2002 298" style="list-style-type: none"> <li>・ コンプレッション取引の取扱いは現行どおりとします。</li> </ul>
時間区分	変更後	変更前																								
日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時																								
夜間 (※)	午後4時 <u>45分</u> から 翌日午前6時	午後4時 <u>15分</u> から 翌日午前6時																								
時間区分	変更後	変更前																								
日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時																								
時間区分	変更後	変更前																								
日中	午前8時20分から 午後4時 <u>30分</u>	午前8時20分から 午後4時																								
夜間	午後4時 <u>45分</u> から 午後6時	午後4時 <u>15分</u> から 午後5時 <u>30分</u>																								

項目	内容	備考
2. その他	<ul style="list-style-type: none"> <li>その他、所要の改正を実施します。</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>株式会社日本証券クリアリング機構が決定する清算値段その他各種申告時限の取扱いについては、別紙を御参照<sup>2</sup>ください。</li> </ul>

### Ⅲ. 実施時期（予定）

東証の取引時間延伸（2024年11月5日予定）にあわせて実施します。

以上

<sup>2</sup> 併せて以下を御参照ください。

【東京証券取引所等における取引時間の変更に伴う清算制度の一部見直しについて】

<https://www.jpx.co.jp/jscc/public.html>